
Приложение 4к постановлениюадминистрации города Иркутскаот 26.01.2022 №031-06-32/22

«Приложение 4 к Порядкуформирования перечня налоговыхрасходов города Иркутска и оценкиналоговых расходов города Иркутска
Форма отчета о результатах оценки эффективности налогового расходагорода Иркутска

Отчет о результатах оценки эффективности
указывается наименование налогового расхода города Иркутска

указывается год, за который проведена оценка
1. Нормативные характеристики налогового расхода города Иркутска (в соответствии сп. 1 – п. 7 Приложения 3 к Порядку)

2. Оценка целесообразности налогового расхода города Иркутска
2.1. Вывод о соответствии налогового расхода города Иркутска целям муниципальнойпрограммы города Иркутска, ее структурным элементам и (или) целям социально-экономической политики города Иркутска

Наименование показателя Значение показателя
Цель(и) налогового расхода города Иркутска
Муниципальная программа города Иркутска(непрограммное направление деятельности)
Подпрограмма или иной структурный элементмуниципальной программы города Иркутска
Цель(и) (задача(и)) муниципальной программы городаИркутска

2.2. Вывод о востребованности плательщиками налога предоставленной налоговой льготы,
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освобождения или иной преференции по налогу (далее – льгота), в том числе с обоснованиемстепени востребованности и указанием способа определения количества плательщиков,потенциально имеющих право на получение льготы

Наименование показателя ПериодN-5 N-4 N-3 N-2 N-1 N*
Количество плательщиков налога,воспользовавшихся правом на льготу(в разрезе категорий плательщиков налога),единиц, в том числе:

категория 1 (укажите категорию)
категория 2 (укажите категорию)
…… (укажите категорию)

Общее количество плательщиков налога(общее количество плательщиков налога,потенциально имеющих право на получениельготы)
* N – отчетный финансовый год
3. Оценка результативности налогового расхода города Иркутска
3.1. Вывод о вкладе льготы в достижение цели(ей) муниципальной(ых) программ(ы) городаИркутска (структурных элементов муниципальной программы города Иркутска) и (или)цели(ей) социально-экономической политики, не относящей(их)ся к муниципальнымпрограммам города Иркутска

№п/п Наименование показателя Значение показателя

1

Целевой показатель достижения цели(ей)муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска(структурных элементов муниципальной программы городаИркутска) и (или) цели(ей) социально-экономическойполитики города Иркутска, не относящихся кмуниципальным программам города Иркутска, в связи спредоставлением льготы для плательщиков налога либоиной целевой показатель, на значение которого оказываетвлияние налоговый расход города Иркутска
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№п/п Наименование показателя Значение показателя

2

Значение целевого показателя достижения цели(ей)муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска и (или)цели(ей) социально-экономической политики городаИркутска, не относящей(их)ся к муниципальнымпрограммам города Иркутска, в связи с предоставлениемльготы для плательщиков налога, либо иной целевойпоказатель, на значение которого оказывает влияниеналоговый расход города Иркутска (с учетом льготы)за отчетный финансовый год (год, предшествующийтекущему финансовому году)

3

Значение целевого показателя достижения цели(ей)муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска и (или)цели(ей) социально-экономической политики городаИркутска, не относящей(их)ся к муниципальнымпрограммам города Иркутска, в связи с предоставлениемльготы для плательщиков налога, либо иной целевойпоказатель, на значение которого оказывает влияниеналоговый расход города Иркутска (без учета льготы)*за отчетный финансовый год (год, предшествующийтекущему финансовому году)

4
Оценка вклада льготы в достижение цели(ей)муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска(структурных элементов муниципальной программы городаИркутска) и (или) цели(ей) социально-экономическойполитики, не относящей(их)ся к муниципальнымпрограммам города Иркутска

п.2 – п.3

*необходимо указать способ и обоснование его выбора для оценки показателя (значение показателя можетоцениваться на основе сложившейся до введения льготы динамики показателя, на основе значения (динамики)схожего показателя на территориях, на которых не действуют аналогичные оцениваемым льготы, либо их объемсущественно меньше, чем на территории, для которой оценивается показатель или иным способом)
3.2. Вывод о результатах оценки бюджетной эффективности налогового расхода городаИркутска, в том числе о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратныхдля бюджета города Иркутска) альтернативных механизмов достижения целей

№п/п Наименование показателя Значение показателя
1 Значение целевого показателя* за год,предшествующий отчетному финансовому году
2 Значение целевого показателя за отчетный финансовыйгод
3 Объем налоговых расходов за отчетный финансовыйгод, руб.
4 Объем расходов местного бюджета в случаеприменения альтернативных механизмов достиженияцелей, руб.
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5 Результативность предоставления льготы:прирост целевого показателя на 1 рубль налоговыхрасходов города Иркутска |п. 2 - п. 1| / п .3

6

Результативность применения альтернативныхмеханизмов достижения цели(ей) муниципальной(ых)программ(ы) города Иркутска и (или) целей социально-экономической политики города Иркутска, неотносящихся к муниципальным программам:прирост целевого показателя в случае примененияальтернативных механизмов** на 1 рубль расходов бюджетагорода Иркутска

|п. 2 - п. 1| / п .4

* здесь и далее: целевой показатель города Иркутска – целевой показатель достижения цели(ей)муниципальной(ых) программ(ы) города Иркутска и (или) цели(ей) социально-экономической политики городаИркутска, не относящей(их)ся к муниципальным программам города Иркутска, в связи с предоставлениемльготы для плательщиков налога либо иной целевой показатель, на значение которого оказывает влияниеналоговый расход города Иркутска** необходимо указать используемый для оценки альтернативный механизм и обоснование его выбора(в качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальных программ города Иркутска и (или)целей социально-экономической политики города Иркутска, не относящихся к муниципальным программамгорода Иркутска, могут учитываться субсидии, иные формы непосредственной финансовой поддержкиплательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета города Иркутска, предоставлениемуниципальных гарантий по обязательствам плательщиков, имеющих право на льготы, др.).
3.3. Вывод о результатах оценки совокупного бюджетного эффекта налогового расходагорода Иркутска (оценка проводится только для стимулирующих налоговых расходов)

Оценка совокупного бюджетного эффекта налогового расхода города Иркутска (E)*:

* определяется по формуле: Е =  ∑5
𝑖=1 ∑𝑚 𝑖

𝑗=1
𝑁 𝑖𝑗− 𝐵𝑜𝑗×(1+𝑔 𝑖)

(1+𝑟) 𝑖

Nij – объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет города Иркутска (или начисленных налоговымиорганами для уплаты в бюджет города Иркутска) j-м плательщиком в i-м годуBoj – базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет города Иркутска (или начисленныхналоговыми органами для уплаты в бюджет города Иркутска) j-м плательщиком в базовом годуi – порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5j – порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до mmi – количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-м годуgi – номинальный темп прироста налоговых доходов бюджета города Иркутска в i-м году по отношению кпоказателям базового годаr – расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований города Иркутска, рассчитываемая по формуле:r = iинф + p + c, где:iинф - целевой уровень инфляции (4 процента);p – реальная процентная ставка, определяемая на уровне 2,5 процента;c – кредитная премия за риск, рассчитываемая в зависимости от отношения муниципального долга городаИркутска по состоянию на 1 января текущего финансового года к доходам (без учета безвозмездных поступленийи поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений) за отчетный период: если
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указанное отношение составляет менее 50 процентов, кредитная премия за риск принимается равной 1 проценту;если указанное отношение составляет от 50 до 100 процентов, кредитная премия за риск принимается равной2 процентам; если указанное отношение составляет более 100 процентов, кредитная премия за риск принимаетсяравной 3 процентам.

Наименование показателя Обозначение Значение показателя*
i = 1 i = 2 i = 3 i = 4 i = 5

Номинальный темп приростаналоговых доходов бюджетагорода Иркутска в i-м году поотношению к показателямбазового года
gi

Объем налогов,задекларированных для уплаты вбюджет города Иркутска (илиначисленных налоговымиорганами для уплаты в бюджетгорода Иркутска) j-мплательщиком в i-м году(суммарное значение поплательщикам от 1 до m)
Базовый объем налогов,задекларированных для уплаты вбюджет города Иркутска (илиначисленных налоговымиорганами для уплаты в бюджетгорода Иркутска) j-мплательщиком в базовом году(суммарное значение поплательщикам от 1 до m)**

* в случае если на день проведения оценки совокупного бюджетного эффекта стимулирующих налоговыхрасходов города Иркутска для плательщиков, имеющих право на льготы, льготы действуют менее 6 лет, объемыналогов, подлежащих уплате в бюджет города Иркутска, оцениваются (прогнозируются) по данным куратораналоговых расходов города Иркутска** базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет города Иркутска (или начисленныхналоговыми органами для уплаты в бюджет города Иркутска) j-м плательщиком в базовом году (B0j),рассчитывается по формуле: B0j = N0j + L0j, где:N0j - объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет города Иркутска (или начисленных налоговымиорганами для уплаты в бюджет города Иркутска) j-м плательщиком в базовом году;L0j - объем льгот, предоставленных j-му плательщику в базовом году.базовый год – год, предшествующий году начала получения j-м плательщиком льготы, либо 6-й год,предшествующий отчетному году, если льгота предоставляется плательщику более 6 лет.
4. Вывод об эффективности налогового расхода города Иркутска
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5. Предложения по сохранению (отмене, изменению) налогового расхода города Иркутска

Куратор налогового расхода города Иркутска:
(указывается наименование куратора налогового расхода города Иркутска)

(должность лица, ответственного запредоставление информации от именикуратора налогового расхода городаИркутска)

(подпись) (И.О. Фамилия)

Исполнитель, тел.». ______________


